X ^ E la división del Reyno entre Pamplona y Castilla, como la orde- A . D . 
naron el Conde D . Sancho , y D . Sancho Rey de Pamplona , como les tmmm*, 
pareció en concordia y buena conveniencia : conviene á saber, desde i o i ó 
lo mas alto de la sierra de la Cogolla al rio de Valvanera y á Gram-
neto , adonde está sito un mojón: y de Collado Moneo, y Biciercas, 
^ P e n a - n e g r a , y de aíli a! rio Razón adonde nace. Después por me
dio del monte de Calca nio, por lo alto de la Loma, y por medio del 
vane de Cázala, adonde está sito un mojón, y hasta el rio Tera: alli 

es-
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está Garray, Ciudad antigua desierta, y hasta el rio Duero. D. Ñu
ño Alvarez de Castilla, y el Señor D. Fortuno Oxoiz de Pamplona 
testigos y confirmadores. En la era MLIV. 

V . 

Privilegio del Rey D. Alonso el VI ¿le Castilla , confirmando á D . 
Blas, Abad del Monasterio de S. Millan , la donación que le babia 
hecho en el año 1076 de la Iglesia de Santa Mari a de Tera , con 
todos sus términos y comunidad de pastos en los de Garray. Dado 
en el año 1077. Se halla original en el Archivo del Monasterio y 
Lib. Becerro fol. 220 b. 

A . D. I N nomine Sánete et individué Trinitatis Patris , et Fili i et Spiritus 
•11 1 n Sancti. Ego namque Aldefonsus nutu ac gratia Dei totius Hispanie 
1077 Rex remissionem meorum providens flagiciorum, ac suffragia pro com-

missis facinoribus adiens Sanctorum, concedo et confirmo ad aulam 
Sancti Confessoris Emiliani Presbiteri, et Confessoris Christi, et t i 
bí Patri Venerabili Blasio Abbati , simulque tecum cunctis fratribus 
ibi Deo servientibus Monasterium, quod vocatur Sancta Maria de 
Tera in Garrahe , cum ómnibus suis adjacentiis terminis: id est, dé 
Valleciello ante Sanctam Mariam ad sursum usque ad Ülum lom-
biellum, et per illum lombiellum ad illum fontem desuper , et de 
illo fonte usque ad illam petram fixatn, et de illa petra fixa usque ad 
fiuvium Tere; et de alia parte aque, tota vega quod est ante Sanc
tam Mariam, et sunt fixos mojones de illa vega , de ilíius Peniellas 
de surso usque ad ipsum directum de illo Valleciello, quod incepimus 
exterminare ultra aquam. Et in isto termino non habeat alius potesta-
tem Faceré molendina , vel piscari, aut pressuras accipere, nisi Mona-
chi Sancti Emiliani. Et per totum alium terminum de Garrahe ha-
bere communem vicinitatem in pascuis , et in presuris , et in ómnibus 
bonis,et habeatis potestatem in supradicto termino populandi homi-
nes vobis subjectos; concedo libertatem ut sint absque debito homi
cida , vel fornacii, aut latrocinii, vel silvastici debito in perpetuum. 
Si quis autem ex meis propinquis vel extrañéis Regum, Comitum, 
Principum, aut Potestatum, aut rusticorum , seu quorumlibet homi-
num hanc meam donationem invadere, aut disipare nisus fuerit, im-
primitus sit á Domino Deo maledictus , et confusus, et cum Juda tra-
ditore sit demersus in Inferno inferiori. Amen. Et ad Regalem partem 
pariat auri libras mille. = Imperante Rege Aldefonso de Calagurra 
usque ad Cuencam. Facta carta in era M C X V . Petrus Ep. Calagur-
ritanus, conf. = Garsia Comité dominante Calagurram et Nagga-
ram , conf. =— Sénior Enneco Semenones dominante Meltria , conf. -—; 
Sénior Alvaro Didaz dominante Auca, conf. = Johannes Abbas 
Oniensis, test. = Nunnus Abbas Siliensis , test. == Ennecus Abbas 
Yallis-venerie, test. = : Et omnis populus civium Garrensium, testis. 

Di-
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VI. 

División hecha en el año 1088 de los términos de los Obispados de Os-* 
rna y Oca, en el Concilio Provincial que se celebró en Santa Marta 
de Husillos, según la trae el Cardenal Aguirre, tom. 2 pag. 307. 

A N N O ab Incarnatione Domini millesimo octogésimo octavo , era A . D . 
M C X X V I regnante gloriosissimo Adephonso Imperatore in Toleto,——=3 
Legione, Gal lec ia , Castella, et Nagara , facta est Synodus in Eccie- 1088 
sia Sánete Marie de Fusellis , apud Castrum Montloy , presidente 
Domino Ricardo, Vicario Sánete Dei Romane Ecclesie , presen
te cum eo domino Bernardo Archiepiscopo Toletano, et Archiepisco-
po Domino Petro Aquensi, residentibus cunctis Episcopis regni i p -
sius gloriosissimi Regis , videlicet Dumiensi Episcopo Gundisalvo, 
Aderico Tudensi Episcopo, Arriano Ovetensi Episcopo , Osmundo 
Asfjricensí Episcopo, Raimundo Palentino Episcopo, Petro JLegio-
nensi Episcopo , necnon electis in ministermm Episcopi, Petro in E c 
clesia Beati Jacobi , Martino in Ecclesia Coimbriensi, Sigefredo in 
Ecclesia Nagarensi , Petro in Ecclesia Auriensi. Presentibus itidem 
Abbatibus, Fortunio in monasterio Exiliensi, Vincentio in monaste
rio Ansilance , Didaco in monasterio Sancti Facundi. Electis etiam 
in Abbatia Rhegiensi, Joanne in monasterio Oniensi, Petro in cce-
nobio Sancti Petri Caradigne : cum consilio et consensu supradicti 
Catholici Regis , et Episcoporum, Abbatum, Principum , et procerum 
ipsius Regni , necnon totius Conci l i i , facta est divisio inter Oxomen-
sem , et Aucensem Episcopatum, qui noviter Burgis translatus est. 
Et quia Oxomensis Episcopatus prius á Sarracenis invasus, quotidie 
per misericordiam Dei redinregratur $ quoniam confinia eorum , et 
termini incerti habebantur, et quia jugis contentio erat inter Bernar-
dum Toletanum Archiepiscopum , ad quem Oxomensis Ecclesia Metro
politano jure pertinet , et Gomizonem Aucensem , seu Burgensem 
Episcopum 5 assentiente videlicet utraque parte , visum est, saniori 
consilio sic determinare parochias eorum , ut á fine Canatanazor, et 
de Muriello, et Argunza, et castri quod dicitur Messelia , et castri 
quod dicitur Espega, et á villis que dicuntur Congosto, et Buezo, 
et sicut aqua ipsa currit et labitur in Arandam, aqua que discur
ra per Cluniam, et pertransit ipsam Cluniam, usque ad Peñam de 
•Aranda, doñee labitur in fluvium Dorium, et omnes vil le ex hac 
parte fluminis Arande , in quibus currit Sayo de Clunia , necnon 
trans fluvium Dorium castrum Materiolum et Vociquellas, et usque 
ad civitatem Septempublicensem, et quidquid ultra continetur, decer-
neretur esse Oxomensis Ecclesie: illa vero, que citra sunt termi
n o » prenotatum , versus septemtrionalem plagam , Aucensis Eccle
sia jure perpetuo possideat. Sané si quis Archiepiscopus , Episcopus, 
K e x , Comes , Princeps, aut aliqua potestas , seu quelibet Ecclesias-
a&y seculansve persona , definitionis hujus paginam pertinaci auda

cia 
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cía violare , vel in aliquo infirmare tentaverit; reum se de perpetra-
ta iniquitate cognoscat, et á sacratissimo corpore, et sanguine Dei 
et Domini Redemptoris nostrt Jesu Christi alienus fiat, atque in ex
tremo examine cum sinistris deputatus, districtae ultioni subjaceat. 

Subscriptiones. 

Ego Adephonsus , divina preordinante gratia Hispaniarum Res 
supranominatam divisionem fieri volui, manuque propria firmavi. 

Ego Ricardus , sánete Dei Román» Ecclesia: Vicarius, huic 
Concilio prassidens laudo, manuque propria confirmo. 

Ego Bernardus Toletarms Archiepiscopus, finium Oxomensis E c -
clesiíe defensor et investigator suprascriptam divisionem laudo , ma-
puque propria corroboro. 

Ego Petrus , Aquensis Archiepiscopus , confirmo. 
Ego Gomesanus, Burgensis Episcopus, confirmo. 
Ego Gundisalvus , Dumiensis Episcopus , confirmo. 
Ego Adericus , Tudensis Episcopus , confirmo. 
Ego Arrianus, Ovetensis Episcopus, confirmo. 
Ego Osmundus , Astoricensis Episcopus , confirmo. 
Ego Raymundus , Palentinus Episcopus , confirmo. 
Ego Petrus , Legionensis Episcopus , confirmo. 
Ego Petrus, in Ecclesia Beati Jacobi electus, confirmo. 
Ego Martinus, in Ecclesia Conimbriensi electus, confirmo. 
Ego Sigefredus, in Ecclesia Nagarensi electus, confirmo. 
Ego Petrus, in Ecclesia Auriensi electus, confirmo. 
Ego Fortunio, Exiliensis Abbas, confirmo. 
Ego Vincentius , Santi Petri Asilicensis Abbas, confirmo. 
Ego Didacus , monasterii Sancti Facundi Abbas , confirmo. 
Ego Joannes , monasterio Oniensi electus, confirmo. 
Ego Petrus , in monasterio S. Petri Caradignae electus , confirmo. 
Ego Garsias Nagarensis Comes, confirmo. 
Ego Petrus Comes de Carrion, confirmo. 
Ego Ferdinandus Comes, confirmo. 
Ego Martinus Comes, confirmo. 
Ego Rodericus Ordoñez Princeps , confirmo. 
Ego Rodericus Gonsalvez Princeps , confirmo. 
Ego Gundisalvus Nuñez Princeps, confirmo. 
Ego Alvarus Diaz Princeps , confirmo. 
Ego Lope Sánchez Princeps, confirmo. 
Ego Didacus Sánchez Princeps, confirmo. 
Ego Petrus Alvarez Princeps, confirmo. 
Ego Bermudo Rodríguez Princeps, confirmo. 

lÜfh 
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V I L 

Donación del Rey D. Alonso VI, y su mugar D. Isabel, su fecha en 
14 d° Mayo año n o o á favor de D. Vicencio, Abad del Monaste
rio de S. Pedro de Garniel, de la Villa de Fonciana. Se halla or i 
ginal en el Archivo de la Catedral , con motivo de cierta per
muta. Ind. fol. i num. i. 

I N nomine Domini nostri Jesu Christi regnantis in sécula seculo- A . D . 
rum Amen. Magnus est titulus donationis, in quem nemo potest ac- ' 
tum largitatis irrumpere, ñeque foris legem projicere , si quid grato n o o 
animo, et prona volúntate donatur, vel offertur in Sanctis Ccenobiis 
nullo modo corrumpatur. Ideo Ego Aldefonsus nutu divino totius 
Hispanise Imperator , una cum volúntate , et assensu conjugis mes 
Elisabeth Imperatricis , animo libenti, et volúntate spontanea placuit 
michi, ut facerem vobis Domino Vincentio divina misericordia Sanc-
ti Petri de Gomello, et omni vestra Congregatione Cartulam dona
tionis , firmitatis et confirmationis, ut pro peccatis nostris nostrum 
Redemptori dignemini exorase, de Vil la mea propria quam habeo in-
tra terminum de Fitta , et terminum de Cogolludo juxta fluvium de 
Fenares, quae scilicet Vi l la vocatur Fonciana. Dono, atque cedo vo
bis , et monasterio vestro, vestrisque successoribus illam supradictam 
Villam ab omni integritate cum universis solaribus , tam populatis 
quam impopulatis extra dominium vestrum nullo remanente , terris, 
venéis , aréis , hortis , pratis, deffessis , pascuis, arboribus fructuosis, 
et infructuosis in montibus, et fontibus, aquis atque cum aquis duc-
tilibus earum , & molendinis, et furnis egressibus , et cum ómnibus 
terris suis cultis et incultis; et villanos commorantes ibidem, ves-
tram hereditatem occupantes, habeatis eos tributarios solaretos sub 
tributo á vobis charitative imposito ; ita quod nullus eorum , ñeque 
etiam extraneus generosus in ipsa Vi l l a possit hereditari, ñeque so
lares domorum, ñeque etiam hereditates proprias Villíe venderé , aut 
obligare aliquo modo, nisi de mandato Abbatis , vel vices ejus teñen-
tis, et totius Conventus Monasterii memoratí: et si contingat radicem 
venderé necessitate compulsus , vendatur cui vestri jurisdictione sess 
voluerit obligare; et si suadente Diabolo, et propria rustici iniquita-
te venditionis prsecaverit, emptiones, donationes , fidejusuras absque 
vestr» concessionis mandato , judicio esse irritas et innanes. De 
cunctis autem calumniis ad Sedem Imperialem pertinentibus sit libe
ra , et absoluta cunctis diebus. Et hanc cartulam confirmavi in via 
de Valentía, quando ibam ducere ipsos christianos. Ex hodie, aut 
die et tempore ipsa Vi l la de jure meo sit abrasa, et in vestro jure et 
dominio sit condita, rata, et roborara. Et confirmatam habeatis , et 
possideatis vos, et qui post vos regerit Monasterium S. Petri. Cum 
conjuratione autem confirmo per Deum qui divisit lucem á tenebris, 
ut nullus Rex, aut Comes, qui in Regno meo successor advenerit, 

B seu 
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seu cujuscumque generis sithomo, qui contra hanccartam meas dona-
tionis ad irrumpendum venerit,tam ego , quam alms propinquus meus 
vel extraneus, qui talia voluerit attentare, sit maledictus , et excomu-
nicatus, et extraneus permaneat á sacratissimo corpore et sanguine 
Domini Jesu Christi Redemptoris , et parte remuneratioms Sanctorum 
careat, et cum Juda Domini proditore pcenas lugeat infernales : et 
insuper pectet vobis, vel vocem vestram tenenti , mille marabetinos 
áureos, et ad partem Regis persolvat auri talenta quinqué, et dam-
num domus restituat duplicatum: et haec scriptura á me facta firmis 
et stabilis perseveret sevo perenni , et sécula cuneta. Facta cartula 
donationis , et confirmationis notato die jpridie idus Maii , Era 
MCXXXVHI . Et ego Aldephonsus ;príenominatus Dei gratia totius 
Hispanise Imperator, qui hanc cartulam donationis, vel confirmatio
nis fieri elegi, et legendo audivi, et manu propria signum praesens 
injeci , et testes ad roborandum tradidi. = Ferdinandus Toletus, de 
Alcalá. s¿5 Didacus Muñoz, de Madrid. ==¡ Garcia Diaz. == Fernán 
Garciez el mayor. = Gundisalvus JMuñez. . = Comes Rodericus, As
turiano. 

V I H . 
Donación que hizo el Rey D. Alonso el VI de Castilla á D. Blas, AhaS 

del Monasterio de San Millan de ¡a Iglesia de Santa Maña de Te* 
ra, con todos sus términos, á propuesta del Conde D. Garcia , co
misionado por el Rey para poblar á Garray , á quien se la pidió' el 
Aliad el dia de San Miguel con motivo de haber bautizado en él á un 
hijo en dicho Monasterio, su fecha .año u o ó . Se halla original en 
su Archiv. y lib. Becerro iol. :204 b. 

' 1 N era MC^CIIII. jussit Aldefonsus Rex Garsie Comiti populan 
6 Garrahe : eodem anno in die Sancti Michaelis baptizavit Comes Gar-

sia suum filium in Sancti iEmiliani Ecclesia, et Blasius Abbas eadem 
ora petivit Sanctam Mariam de Tera : spopondit, et dedit Garsia Co
mes Sancto ^Emiliano. Et in secundo anno in die Sancti Dionisii in-
travit Dominus Munnius Prajpositus in Sanctam Ecclesiam, et fecit 
signa : deinde Merinus Regís, nomine Sancius Garsia , pro jussione 
Comitis fuit ad Regem , et dixit omnia facta; quo audito, placuit 
Regi, lauda vit et confirmavit; et pro jussione Regis prasdictum Me-
rinum missit ad Abbatem Sancti jEmiliani, et Prsepositum Dom-
num Munnium in Sanctam Mariam de Tera, et dedit términos, id 
est, de Sancta María sursum usque ad rivulo Zellatélla, et á Penie-
llas de Cozmonte, et á Gardiatiello: de alia parte Rebolare , et de 
Lubia usque flumen Razón, et deorsum per Stepare ad rivolum Ser-
ranzano, deinde ad Sancta María cum aqua et molendmis, et pro 
ductilibus, ut nullus faciat in eo termino molendinum praúer ho-
mines Sanctae Maris , montes , herbas , exitus et introitus, cum om-
ni libértate , et genuitate , ut serviat in Sancto ^Emiliano per om-
ma saecula , Amen. Petrus Episcopus Calagurritanus cum omni 

Cíe-
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Clero sui Epíscopatus testis, (et omnis populus Civium Garren-
sium testis.) Imperante Aldefonso Rege de Calagurra usque ad Cuen
ca. Garsia Comité dominante Calagurra et Naiera test. Sénior E n 
neco Scemenones dominante Meltria test. Alvaro Didaz dominante 
Auca test. Joannes Abbas Onniensis test. Nunnus Abbas Siliensis 
test. Ennecus Abba Vallevenaria; test. 

I X . 

Carta del Obispo de Tarazona D . Miguel, su data año 1122 , por la 
que confiesa tenia en préstamo la Iglesia de Santa Maria de Tera, 
y que con consentimiento del Abad y Monasterio de San Mi lian de 
quien era, daba sus términos para que poblasen en ella. Se halla 
original en el Archivo del Monasterio, y Lib . Becerro fol. 20;. 

J N Dei nomine, et ejus gratia: Hsec es* carta quam fació Ego M í - A . D . 
chael, Dei gratia Tirasonensis Episcopus, auctoritate et assensu Pe- = = * 
tri Abbatis Monasterii Sancti iEmiliani et omnium Monachorum i b i - 1122 
dem Deo regulariter servientium , quorum donatione et concessione 
teneo Sanctam Mariam de Tera in prestimonio, vobis totis popula-
toribus de Tera. Do vobis unum molendinum quem habeatis inter 
totos. Dono etiam unicuique domui suum ortum. Concedo quoque 
vobis quod in illa nostra defesa caballi vestri pascant cum ganado 
nostro ab introitu mensis Mart i í , usque ad festum Sancti Michaelis, 
postea pastus defese sit communis nobis et vobis: sed numquam sit 
vobis licitum incidere lignum aliquod in defesa sine mandato nostro. 
Dono etiam vobis singulas térras francas et ingenuas, cum exitu et 
iotroitu in Vi l la . Hoc autem totum quod vobis dono habeatis vos et 
filii vestri , et omnis generado vestra in perpetum. Si quis autem 
habitatorum Villa» voiuerit venderé hereditatem suam , et discedere 
á V i l l a , et iré al ibi , vendat eam vel parentibus suis, vel vicinis Villas 
et non alus extra Villám habitantibus: vos autem et quicumque ha-
bitaverit in aldea ista detis omnes vestras decimas ab integro fideli-
ter Sanctas M a r i s , et in unoqüoque anno veniatis cum totis vestris 
bobibus ad laborem agrorum Sancta? Maria; tribus vicibus per fo-
rum j una scilicet inrumpere, alia invinare , alia inseminare. Domi-
nus autem Sanctas Maria; donet vobis sic labofantibus panem et car-
nem tantum suficienter. De calumniis vero, si nomines de Soria pec-
taverint calupnias ad partem Regis, vos pectate ad partem Palatii 
Sanctas Marías. Si quis vero hoc nostrum factum in aliquo disrum-
pere voiuerit sit á Domino Deo maledictus, et cum Juda Domini 
traditore sit in profundo inferni submersus , Amen. Facta carta in 
Era M C L X , regnante Rege Aldefonso in Aragona et in Pampilona, 
et m Sobrarbe, et rn Ribacorza, et in Castella. Sénior Enneco L ó 
pez dominans Soria; , testis. = Sénior Enneco Simeonis dominans 
bocobie, et Septempublicas, et toti Strematura; , test. =s Fortunius 
Oarcicaissar dominans Najares , test. = Signum Domini Michaelis